
截止到2020年9月底

学校执行

累计开餐学校：

现有开餐学校：

累计惠及人数：

现 惠 及 人 数 ：

1389所

999所

超过35万人

超过22万人

简报 2020.09
中国社会福利基金会免费午餐基金管理委员会主办   www.mianfeiwucan.org

善 款 收 入

捐 赠 支 出

https://mp.weixin.qq.com/s/PBlbrxn3nAHnzIzwBl4U7A

摘要：9月25-26日，由中国社会福利基金会免费午餐基金、汉源餐饮大学共同主办，
奥琦玮、餐链协办支持的“幸福餐饮 快乐公益” 分享交流暨免费午餐项目餐饮财务知
识培训公益课堂在上海-汉源餐饮大学圆满举行！

此次，汉源餐饮大学的伙伴们热心链接奥琦玮、餐链等专业餐饮资源，围绕“人员培
训”和“系统管理”两个方面为免费午餐定制培训课程⸺在人员培训方面，围绕餐饮
运营规律、行业标准、基础知识等方面，帮助我们建立全面认知和对餐饮运营优劣专
业判断的能力；掌握财务管理方面的专业知识，以助于稽核财务报表；高效培训志愿
者和合作志愿机构。

幸福餐饮  快乐公益

我们的故事
为了孩子们，我们愿意

详 情 请 戳 ：

累 计 开 餐 的 是 2 6 个 省 市 自 治 区

9月-免费午餐新开餐学校:15所

学校编号 学校名称 学校微博

四川省凉山州会理县外北乡中心小学

四川省凉山州会理县槽元乡幼儿园

四川省雅安市汉源县河南中小学校

广西壮族自治区梧州市岑溪市三堡镇平山小学

广西壮族自治区梧州市岑溪市三堡镇车河小学

广西壮族自治区梧州市岑溪市诚谏镇沙田中心小学

广西壮族自治区梧州市岑溪市岑城镇六凡小学

广西壮族自治区梧州市岑溪市三堡镇立垌小学

广西壮族自治区梧州市岑溪市三堡镇扶南小学

青海省玉树藏族自治州称多县珍秦镇中心幼儿园

青海省玉树藏族自治州称多县珍秦镇康南幼儿园

青海省玉树藏族自治州称多县珍秦镇嘉塘幼儿园

青海省玉树藏族自治州称多县珍秦镇群则幼儿园

青海省玉树藏族自治州称多县珍秦镇秀玛幼儿园

青海省玉树藏族自治州称多县珍秦镇扎曲幼儿园

2020018

2020162

2020163

2020164

2020165

2020166

2020167

2020168

2020169

2020180

2020181

2020182

2020183

2020184

2020185

https://weibo.com/u/7304593283

https://weibo.com/u/7023892618

https://weibo.com/u/7457565836

https://weibo.com/u/7345776694

https://weibo.com/u/5721716856

https://weibo.com/u/3172756753

https://weibo.com/u/7082092877

https://weibo.com/u/7461343508

https://weibo.com/7467596594

https://weibo.com/u/7464788729

https://weibo.com/u/5562282246

https://weibo.com/u/7418704887

https://weibo.com/u/6468381628

https://weibo.com/u/7484239840

https://weibo.com/u/7508344157

项目执行汇报

1519.70万元

821.75万元

2020年9月善款收入：1519.70万元，捐赠支出：821.15万元。
此为后台统计数据，最终数据以中国社会福利基金会财务公示为准。

财 务 数 据 公 示

您 可 进 入 免 费 午 餐 官 网 查 询 捐 赠 ： http://www.mianfeiwucan.org/donate/donation/

9月免费午餐停餐/退出学校:24所

9月共计稽核学校22所，出具稽核报告22篇，涉及3个省，4个县市区

学校编号 学校名称 停餐/退出原因

2017095

2017100

2017105

2017109

2017114

2017116

2018163

2016054

2018072

2017077

2018143

2017186

2016152

2011045

2011067

2011071

2017171

2017167

2017080

2016165

2016018

2017157

2018117

2018115

安徽省池州市石台县大演中心学校白石教学点

安徽省池州市石台县大演中心学校四青小学

安徽省池州市石台县珂田中心学校大山小学

安徽省池州市石台县珂田中心学校源头小学

安徽省池州市石台县七井中心学校八棚小学

安徽省池州市石台县小河镇安元小学

贵州省黔东南州雷山县西江镇龙塘小学

贵州省铜仁市江口县坝盘土家族侗族苗族乡龙阳小学

海南省琼海市大路镇马寨小学

河南省济源市大峪镇方山教学点

湖北省黄冈市蕲春县赤东镇酒铺小学

湖北省黄冈市蕲春县彭思镇五岳村小学

湖北省荆州市松滋市卸甲坪土家族乡曲尺河学校

湖南省怀化市新晃县碧朗乡古堆村小

湖南省怀化市新晃县中寨镇半江村小

湖南省怀化市新晃县中寨镇降溪村小

湖南省怀化市芷江侗族自治县新店坪镇白杉教学点

湖南省怀化市芷江县新店坪镇白马铺教学点

吉林省通化市柳河县时家店乡鹿林小学

江西省景德镇市浮梁县寿安镇丰旺小学

江西省九江市彭泽县天红镇前山小学

四川省凉山州美姑县瓦古乡瓦古团贷小学

四川省雅安市汉源县富泉镇富泉向明小学

四川省雅安市汉源县富庄镇共和村学校

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校主动退出

学校主动退出

学校主动退出

学校撤并

营养改善全面覆盖

学校撤并

学校主动退出

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校撤并

学校主动退出

学校撤并

学校撤并

学校撤并

益企行动

蝴蝶行动

https://mp.weixin.qq.com/s/5q16SE0D8wSBtX-NCNLQlA

活 动 简 介 ：2 0 1 9 年 9 5 公 益 周 发 布“ 链 上 公 益 计 划 ”以 来，越 来 越 多 的 公 益 机 构 选
择“ 上 链 ”。如 今，大 家 通 过 支 付 宝 搜 索“ 链 上 公 益 ”，可 查 看 爱 心 订 单 、爱 心 捐 赠
的 详 细 信 息 。2 0 2 0 年 9 月 3 日 ：免 费 午 餐 正 式 成 为 了“ 链 上 公 益 ”的 一 员 ！打 开 支
付 宝，搜 索“ 链 上 公 益 ”，就 可 以 找 到 餐 妞 妞 的 宝 贝 。今 年 9 5 公 益 周 期 间，大 家 登
陆 淘 宝 、支 付 宝 、饿 了 么 等 A P P，还 可 以 领 取 专 属 的“ 公 益 护 照 ”，让 互 联 网 公 益 行
动 可 记 录 、可 沉 淀 。

“95公益周”

活 动 时 间 ：2020年09月01日-2020年09月10日
活 动 地 点 ：线上

详 情 请 戳 ：

“99公益日”

https://mp.weixin.qq.com/s/zHOP6QVOIN7JzzV4GpnuKA

https://mp.weixin.qq.com/s/XhPt85p3K6sbSqXpZELgNg

https://mp.weixin.qq.com/s/qnnOCur9RWbzxXKNnBH_mQ

活 动 简 介 ：2 0 2 0 年 9 9 公 益 日（9 月 7 日 0 0 ：0 0 ⸺ 9 月 9 日 2 4 ：0 0），2 5 万 蝴 蝶 侠 们
并 肩 作 战，帮 助 免 费 午 餐 筹 集 5 7 2 3 9 6 1 . 6 8 元 。公 众 筹 款 ：4 1 5 3 0 5 7 . 7 2，腾 讯 配
捐 ：3 2 7 2 3 7 . 9 6，企 业 配 捐 ：1 2 4 3 6 6 6 . 0 0，参 与 人 次 ：2 5 1 2 1 6 人 次 。

活 动 时 间 ：2020年9月7日-2020年9月9日
活 动 地 点 ：线上

详 情 请 戳 ：

开播啦！

https://mp.weixin.qq.com/s/ilpwXPaA9wCaXjT9nt00bA

活 动 简 介 ：免 费 午 餐 项 目 学 校 的 老 师 们 通 过 直 播 、短 视 频 的 方 式，带 我 们 见 了 可
爱 的 孩 子 们，让 我 们 围 观 了 一 场 又 一 场 吃 播 ！感 谢 项 目 学 校 的 老 师 们 、大 厨 们，把
孩 子 们 的 午 餐 安 排 得 明 明 白 白 ；也 感 谢 无 数 的 大 人 们 守 护 孩 子 们 这 份 简 单 的 幸
福，一 起 帮 助 孩 子 们 好 好 吃 饭 。

活 动 时 间 ：2020年9月7日-2020年9月9日
活 动 地 点 ：线上

详 情 请 戳 ：

开播啦！

https://mp.weixin.qq.com/s/ilpwXPaA9wCaXjT9nt00bA

活 动 简 介 ：9 月 2 1 日 当 天 # 这 是 我 的 菜 # 话 题 冲 上 热 搜，总 话 题 阅 读 量 为 1 . 1 亿，中
国 新 闻 网 、新 浪 新 闻 、头 条 新 闻 、新 快 报 、瓷 都 晚 报 等 多 家 爱 心 媒 体 支 持，包 括 马
伊 琍 、万 茜 、汪 东 城 、刘 劲 、李 歌 洋 等 明 星 大 v 发 微 博 互 动 。

活 动 时 间 ：2020年9月21日
活 动 地 点 ：线上

详 情 请 戳 ：

志愿行动

2 0 2 0 年 9 月，免 费 午 餐 基 金 在 肇 庆 市 封 开 县 共 计 1 省 1 地 举 办 了 免 费 午 餐“ 爱 的
餐 与”摄 影 巡 展，感 谢 各 地 伙 伴 给 予 的 支 持 。

免费午餐“爱的餐与”摄影巡展
活 动 简 介 ：免 费 午 餐 通 过 九 年 来 的 经 典 摄 影 作 品、视 频 实 录，在 全 国 范 围 内 进 行 公
益 摄 影 展，全 方 位 、多 角 度 向 公 众 展 示 9 年 来 的 图 像 作 品，为 大 家 带 来 一 场 超 越 时
空的公益之旅 。

关于我们

了解免费午餐

关注免费午餐

支持免费午餐

支持免费午餐

微 信 公 众 号 @ 免 费 午 餐
致 力 于 帮 助 中 国 儿 童 免 于 饥 饿 ， 健 康 成 长 ！

使 用 最 新 版 抖 音 扫 码 ， 加 我 好 友

支 付 宝 生 活 号

2011年4月2日，邓飞联合500名记者、国内数十家主流媒体和中国社会福利基金会
发起免费午餐基金公募计划，倡议每天捐赠3元（由于物价上涨，自2015年秋季学期
起餐标提升为4元/餐），帮助孩子们免于课间饥饿，享有热腾腾的免费午餐。

我们的使命：帮助中国儿童免于饥饿，健康成长。
我们的愿景：通过若干年努力，使免费的午餐成为中国儿童的基本权利。
我 们 的 战 略 ：执 行 安 全、高 效、可 复 制 的 免 费 午 餐 开 展 模 式，恪 守 公 开 透 明 的 准 则，
以平台之形态，为捐赠人、志愿者、被捐助对象、公益机构、全职工作人员、政府单位
等提供专业、系统服务，持续推动公共政策发展。
我们的原则：免费午餐基金运营实行年度预决算制下的总监负责制；免费午餐基金
捐助学校运营遵循以下原则：师生同食、就地取材、透明公开、村校联合。

为确保每一笔善款善用，免费午餐要求学校开通微博，每日公开收支信息，稽核团队
暗访突查，同时请当地政府、媒体、学生家长、党员、老干部、退伍军人等乡村力量及
无所不在的爱心网友一起参与开餐监管。

新浪微博：http://weibo.com/freelunch @免费午餐

一点资讯：一点号“免费午餐”

今日头条：头条号“免费午餐”

搜狐：搜狐号“免费午餐基金”

网易：网易号“免费午餐”

趣头条：“免费午餐基金”

百家号：“免费午餐基金”

微视：“免费午餐”

Facebook账号：freelunch

Instagram账号：freelunchchina

免费午餐官方网站：
http://www.mianfeiwucan.org /

办公地址：
北京市西城区广莲路1号建工大厦A座14层
浙江省杭州市富阳区受降镇银湖街道中国智谷（富阳园区）C1座6楼

联系方式：
官方邮箱：mfwc@mianfeiwucan.org
合作及捐赠咨询：
电话：0571-88650362   （联系时间：工作日9:30-17:30）
邮箱：hzfz@mianfeiwucan.org  

（非工作日联系请发邮件）
北京办公室电话：010-85114150-639

（联系时间：工作日9:30-17:00）
杭州办公室电话：0571-88650362

（联系时间：工作日9:30-17:00）
学校开餐监督电话：18610416370

（联系时间：工作日9:30-17:30） 

更 多 详 情 请 查 阅 免 费 午 餐 学 校 公 示 页 面 ： http://www.mianfeiwucan.org/school

大学生驿站线下活动
活 动 简 介 ：2 0 2 0 年 9 月，安 徽、河 南、湖 北、湖 南、江 苏、山 东、四 川 等 7 6 所 学 校 的 免
费 午 餐 大 学 生 驿 站 开 展 线 上 9 9 公 益 日 劝 募 活 动、光 盘 打 卡 等 等 丰 富 多 样 的 活 动 形
式，号召同校师生一起参与到免费午餐公益行动中 。


